יצחק רפאל מולכו, חוקר וסופר יהודי סלוניקאי, סיפר כי התובנה שמבקשת להסביר את השאיפה הלאומית של העם היהודי לאומות העולם נולדה בו מתוך רצף פגישות בינו לבין אחד מ"משכילי צרפת המצוינים", רובר ויבר, עורך ירחון צרפתי שהיה בעל תפקיד כלכלי־ארגוני בצבא המזרח, שחנה במקדוניה.⁵

2. מאזור, תשס"ח, עמ' 291.

3. התיאור הובא בשינויי לשון קלים אצל דה מדונסה, תשל"ב, עמ' 410.

4. פרוישראל, דבר המערכת, גיליון 1, י"א בתמוז תרע"ז (1 ביולי 1917), עמ' 1.

5. מולכו, תשי"ח, עמ' 14.

ההתחלה

יצחק רפאל מולכו
התמונה באדיבות שריקה מולכו

בתור עורך גייס מולכו את חברו אברהם ש' רקנטי, צעיר בן 29, שכבר הספיק לעמוד בראש תנועת המכבי ובראש ארגון הנשים התחייה בעיר.⁶ לעורך אחראי מינה את יצחק כהן.

7. את כל המובאות מפרוישראל במאמר זה תרגמה מצרפתית נטה אריאלה גטניו. תודה לדודי, דוד א' רקנטי, שהעמיד לרשותי את העיתון ואת תרגומו.

זה היה כחודשיים לאחר הקמת אגודת בני משה, אגודה סודית שכללה מספר חברים מצומצם מאוד, ואת תוכנית הפעולה שלה עיבד אברהם רקנטי. בכ"ד בניסן תרע"ז (16 באפריל 1917) נכתבה טיוטת החוקה שלה, ובין יתר מטרותיה צוינה זו: "**לכבוש בכל מחיר** את הקהילה ומוסדותיה ובפרט בתי־האולפנא שלה, כדי לחנך דור גאולים, להפיץ התרבות העברית והיהודית בקרב ההמונים, באמת־מידה רחבה וכוללת"⁸.

כל עשר שנותיו ייצר בעצמו חלק מכתרוותיו ועירב במודע אירועים שדיווח עליהם עם אירועים שייצר.

8. נכתב על נייר פירמה שבראשו נדפס "אברהם שמואל רקנטי". הנייר נותר בארכיונו הפרטי של מולכו. מצוטט אצל מולכו, תשי"ח, עמ' 13 (ההדגשה שלי).

9. שם, עמ' 14.

10. דה מדונסה, תשל"ב, עמ' 408.

11. פרו־ישראל, גיליון 1, י"א בתמוז תרע"ז (1 ביולי 1917), עמ' 1.

אברהם שמואל רקנטי
התמונה באדיבות אוסף אברהם
דוד רקנטי

באותו גיליון איתר רקנטי, בחתימתו הקבועה ”קָלֵב“, עיתונים, כתיבי עת ואגודות אוהדי הרעיון הציוני בכל מיני מדינות, ובהן ארצות הברית, בריטניה ואיטליה. בצד הרשימה השמית שלהן טען כי אף שאהדתן מחממת את הלב, הפתרון לא יבוא מן התחום העיוני-אקדמי, אפילו לא מן התחום הרגשי.

למחרת הוציאה ממשלת וניזלוס צו המנשל בעלי בתים מאחוזותיהם ואוסר על הניזוקים לשקם את ההריסות. העירייה הפקיעה את השטחים שנשרפו והחלה לבנות אותם מחדש, אך הפעם כחלק מתוכניתה להפוך את העיר להלנית, מערבית ומודרנית. יהודים רבים נאלצו למצוא מקום מגורים

15. פרו־ישראל, גיליון 3, י' באב תרע"ז (30 ביולי 1917).

16. בהערת שוליים הוסיף רקנטי כי פרו־ישראל נוסד כדי לספק צורך דחוף זה.

17. פרו־ישראל, גיליון 3, י' באב תרע"ז (30 ביולי 1917).

18. כדי להפנותם לכיבוי.

19. רקנטי, כתב יד, ארכיון דוד ואברהם רקנטי, תל אביב. נכתב כנראה סמוך לאחר אותה שרפה.

חלופי, בדרך כלל מרוחק, ונקלעו לקשיים אישיים וכלכליים. אחת מתוצאות השרפה הייתה קטיעת רצף הפעילות הציונית.

*

כמה שבועות לאחר מכן לא יצא **פרוישראל** לאור.

העיתון פרסם בגיליונו הבא את מברקם של סוקולוב וייצמן לרב יעקב מאיר, רבה הראשי של סלונקי, שלפיו ממשלת בריטניה מחייבת הקמת בית לאומי יהודי בארץ ישראל. במאמר המערכת העריך העיתון את משמעות ההצהרה כאירוע מכונן והביע הערכה לבריטניה על החלטתה.²⁴ בה בעת, כשהוא מצדד

20. **פרוישראל**, גיליון 5, ל' בתשרי תרע"ח (15 באוקטובר 1917).

21. שם.

22. גור בלשון ציוני: ירא, פחד.

23. שם.

24. **פרוישראל**, גיליון 7, ל' במרחשוון תרע"ח (15 בנובמבר 1917), עמ' 1.

בבריטניה היות שהיא תאפשר הקמת בית יהודי בארץ ישראל, עקב העיתון בקביעות אחר התקדמות לחימת חייליה בארץ ישראל. כך למשל כתב: "לאחר כיבוש עזה ובאר שבע האנגלים מתקדמים במהירות לעבר ירושלים. הם נמצאים שלושים ק"מ מעיר הקודש. העם עוקב בשמחה שאין לה מילים, בהתעניינות נרגשת, אחרי התנופה המוצלחת של המאורעות הצבאיים בארץ".²⁵

כחלק מהגברת המאמצים הפוליטיים של קבוצת פרוישראל - שכללו משלוח תזכירים, עריכת פגישות הסברה והרחבה והעמקה של קשרים שהחלו להיטוות - נשלח יצחק מולכו בשם העיתון להשיג מן המלך אלכסנדרוס הצהרת ידידות לציונות. הוא הצליח להתקבל לראיון ב־8 בפברואר 1918, והמלך מסר לו לפרסום את ההצהרה: "אני מאושר על כי ארץ ישראל שוחררה ותוכל להפוך למולדת יהודית או לבית לאומי יהודי".²⁷

25. פרוישראל, גיליון 7, ל' במרחשוון תרע"ח (15 בנובמבר 1917), עמ' 1.

26. פרוישראל, גיליון 9, כ"ט בכסלו תרע"ח (14 בדצמבר 1917), עמ' 1.

27. פרוישראל, גיליון 13, י"ט בשבט תרע"ח (1 בפברואר 1918).

בתחילת 1918 פרסם פרוֹיִשְׂרָאֵל עוד הצהרת אהדה, הפעם של קונסול צרפת בסלונקי. הקונסול אומנם הדגיש כי צרפת עדיין אינה מאמינה שהגיע הזמן לפרסם הצהרה רשמית הנוגעת לתקומת הלאומיות היהודית על אדמת הקודש, אולם "הציונות היא תנועה אידיאליסטית מהחוקיות ביותר, ומלוא אהדתי נתונה לה".²⁸

בכנס יוחלט לערוך סקר של חומרי גלם ראשוניים המצויים בארץ ישראל ולייסד בה בית חרושת להפקת שמנים ממוצרים צמחיים. יוזמות אחרות הן לייסד בית זיקוק לסוכר, להקים מכון מודרני לעיבוד עורות, לבנות בית חרושת למלט ולסלול כבישים.³⁷ סמוך לידעה זו ובעקבותיה כתב אברהם רקנטי מאמר קצר ששמו "הנס מתחיל להתגשם":

33. פרוישראל, גיליון 20, ה' בסיוון תרע"ח (16 במאי 1918).

34. פרוישראל, גיליון 22, ד' בתמוז תרע"ח (14 ביוני 1918).

35. שם.

36. פרוישראל, גיליון 23, י"ח בתמוז תרע"ח (28 ביוני 1918).

37. שם.

איזו מהלומה קשה למי שהיה בליבם ספק באשר להגשמת ההצעות האלה! ארץ זו, שהיה מקובל לתארה כפינת עולם נידחת אשר אליה הלכו רק הקשישים כדי למות [...] האם תתעורר בתקיפות מפליאה לחיים מלאים? האם תשנה צורתה מייד לארץ תעשייתית וחקלאית התופסת מעמד בין המדינות האחרות בתרבות מתקדמת?

מולכו, תשכ"ג, עמ' 117-120, סיפר כי תחילת היוזמה הייתה בפנייתם של שני יהודים מרומניה. בהתייעצות שכינס בדחיפות, בהשתתפות אברהם רקנטי, האחים יצחק ושמואל אמריליו, יצחק כהן ואחרים, הוחלט להקים לגיון יהודי בסלוניקי, להתייעץ עם הרב הראשי יעקב מאיר ולעשות את כל ההכנות הדרושות.

42. מולכו, תשכ"ג, עמ' 119-120.

43. פרוישראל, גיליון 28, כ"ט באלול תרע"ח (6 בספטמבר 1918).

מֵיִיד לֵאחֵר מִכֵּן פֶּתַח הֶרֶב יַעֲקֹב מֵאִיר בְּמִשָּׂא וּמִתֵּן עִם הַמַּמְשָׁלָה כְּדֵי לִקְבֹּעַ אֶת אֹפֶן הַגִּיּוֹס, בִּיחּוּד כְּדֵי לִהְבֵּטִיחַ שֶׁהַמַּתְגִּיִּים יִשׁוּבְצוּ בְּמַסְגֶּרֶת נִפְרֶדֶת.

"מה בדיוק מצפים שאעשה באמריקה", כתב ז'בוטינסקי לאשתו בשלהי אוקטובר 1918, "איני יודע גם עתה; בסאלוניקי יהיה תפקידי לפעול להעברת החיילים היהודיים אל הגדוד שלנו". בסופו של דבר החליט ז'בוטינסקי לדחות את ההצעה לנסוע לשני המקומות. לסלוניקי - משום שמטרת השליחות לא הוגדרה בבירור, ולארצות הברית - כי "זה אפשר לסדר גם בלעדי".⁴⁵

המלחמה הסתיימה בו' בכסלו תרע"ט (11 בנובמבר 1918), אולם הפעולות הצבאיות בארץ ישראל ובמזרח התיכון עדיין נמשכו, והייתה כוונה לתגבר שם את הכוח הצבאי. כחודש ימים לאחר מכן, בי"ב בטבת תרע"ט (15 בדצמבר 1918), קיבלו אנשי 'פרו-ישראל' את תשובת הטלגרף הזאת באמצעות מזכיר ההסתדרות הציונית ביוון:

משרד החוץ [הבריטי] - מס' 44 / 198795 / I:

1. קיבלתי הוראה ממוזכר המדינה מר בלפור להודיע לכם שהמחלקה הזאת קיבלה הודעה טלגרפית מהרב הראשי בשלוניקי שעיקרה היא כדלקמן:
2.

46. רקנטי, תשל”ב, עמ’ 465.

47. עדות אברהם רקנטי, מכון ז’בוטינסקי, 9-215. שרה מולכו, בתו של יצחק מולכו, כותבת שחיילי הגדוד יצאו לאימונים בספטמבר 1918, אלא שכבר ב’11 בנובמבר 1918 ”פרץ השלום”. ראו: מולכו, 2015, עמ’ 61.

48. נאור וגלעדי, תשס”ג, עמ’ יא-יב.

49. פרויזשאל, גיליון 30, כ”ח בתשרי תרע”ט (4 באוקטובר 1918)

50. פרויזשאל, גיליון 32, כ”ו במרחשוון תרע”ט (1 בנובמבר 1918).

בשלהי 1918, עם סיום מלחמת העולם הראשונה, כבר הייתה ארץ ישראל כולה בידי הבריטים, והסתיימה תקופת שלטון עות'מאני בארץ ישראל שנמשכה כ־400 שנה.

בעקבות המלחמה

השילוב בין עיתונאות לבין פעילות ויוזמה בשטח המדיני המשיך לאפיין את הדו־שבועון פרו־ישראלי גם לאחר מלחמת העולם הראשונה.

העיתון יצא גם נגד נשיא הקונגרס היהודי של יוון, מר יעקב גאזז, על שאינו חש את האחריות הכבדה הרובצת על כתפיו, אינו פועל במרץ ובאומץ, ברוח עצמאית, ואינו תובע שהמולדת העתיקה תוחזר בשלימותה לישראל כעם נורמלי.⁵²

ביוני 1919 דרש העיתון מממשלת יוון שתקבע בחוק "את הזכויות הבלתי מעורעות שלנו לחיים טהורים"⁵³, כלומר שתשמר את זכויות המיעוט של יהודי סלוניקי בתוך העיר, הוקיע

51. פרו־ישראל, גיליון 36, כ"ה בטבת תרע"ט (21 בדצמבר 1918).

52. שם.

53. פרו־ישראל, גיליון 71, י"ט בתמוז תר"פ (5 ביולי 1920) ובגיליונות נוספים.

בחריפות את ההרג שזרעו הכנופיות של פּוֹטְלִינְוֶה וּדְנִיקִין ואחרים ברוסיה, באוקראינה, בפולין ובגליציה, תבע להגן על היהודים בכל מקום וקרא לכל בן תרבות להתגייס להצלתם. כמו כן הגיב על תופעות אנטישמיות אחרות באלג'יריה ובתוניסיה, ושוב ברוסיה.

העיתון, כביטאוניהם האחרים של הרדיקלים, פרסם דעות וידיעות על התנועה הציונית ביוון ומחוצה לה, על הישגים חקלאיים וכלכליים בארץ ישראל ועל פועלם של מנהיגים ציוניים,⁵⁷ ובכך חיזק את כוחה של הקהילה היהודית וטיפח את נבדלותה.

כך צמח בסלוניקי החל ממלחמת העולם הראשונה אקטיביזם פוליטי-מדינתי, כפי שקרא לו רקנטי. אקטיביזם זה חלחל אל התנועה הרוויזיוניסטית בעיר, שנולדה באביב תרפ"ד

54. פרוישראל, גיליון 61, כ"ג בטבת תר"ף (14 בפברואר 1920).

55. מצוטט אצל אלבו, תשי"ח, עמ' 54.

56. וסיליקו כתבה: "מעטים מאוד היו המאמרים שפורסמו בפרוישראל והתמודדו עם נושאים תיאורטיים על ציונות. הרוב המכריע של החומרים שפורסמו בו כיוונו לציונות מעשית. כאלה היו האזכורים הרבים שלהם זכתה הקמת האוניברסיטה העברית בירושלים ב־1925, התרומה הכספית של ציונים בולגריים לתנועה הציונית, שהוסיפו מס קהילתי לקרן היסוד, ולבסוף העבודה של סגן ראש העיר היווני הציוני משה (מוריס) קופינאס וגיוס המשאבים המוצלח שלו למען יצירת מושבה של יהודים יוונים בארץ ישראל" (וסיליקו, 1999, עמ' 239).

57. שם, עמ' 237.

אחד מגילונותיו של "פרו ישראל"

התמונה באדיבות אוסף אברהם ודוד רקנטי

(אפריל 1924) מפרו־ישראל ומאגודת בני משה.⁵⁸ אחר כך היה פרו־ישראל, העיתון הרוויזיוניסטי היחיד בעולם בצרפתית לאורך שנים, לאחד מכתבי העת הראשונים והמעטים בעולם היהודי שתמכו במטרות הלאומיות שהציב ז'בוטינסקי (הוא עצמו שיגר מאמרים לעיתון),⁵⁹ ולאחר הקמת תנועת בית"ר (בכסלו תרפ"ד, נובמבר 1923) ותנועת הצה"ר (בניסן תרפ"ה, 25-30 באפריל 1925) היה לזרז ולסמן הימני של אקטיביזם בתוך התנועה. הקו התקיף שלו הציב אתגר וקריאת כיוון לחברי התנועה, ובכך מילא את ייעודו ככור היתוך רעיוני וכזרז העולמית, גרם שאי אפשר להתעלם ממנו.⁶⁰

סיכום

עיון ב־300 גיליונותיו של העיתון פרו־ישראל מאפשר לעמוד על גישתו הייחודית לציונות שבאה לידי ביטוי בתקופת מלחמת העולם הראשונה ואחריה והתבססה על ארבעה עקרונות:

**תפיסת הציונות כמימוש הצדק:** את הציונות השלמה, שניסח לאחר מכן ז'בוטינסקי באמרתו "שתי גדות לירדן, זו שלנו זו גם כן",⁶⁵ תפסו עורכי פרו-ישראל כמימוש זכותו הטבעית של העם היהודי על אדמתו וכעשיית צדק: "הלאומים, קטנים כגדולים, לכולם תהא הזכות להתפתח ללא מעצורים בהתאם לכישרונותיהם ולגאוניות המיוחדת של גזעם".⁶⁶

61. כלב, פרו"ש ישראל, גיליון 66, ה' באייר תר"פ (23.4.1920).

62. כלב, פרו"ש ישראל, גיליון 61, כ"ד בשבט תר"ף (14 בפברואר 1920).

63. כלב, פרו"ש ישראל, שנה חמישית, גיליון 7, כ' בסיון תרפ"ב (16 ביוני 1922).

64. בנאומו בוועידה העולמית השנייה של הצה"ר בפריז, כסלו תרפ"ז, דצמבר 1926.

65. המנון בית"ר.

66. פרו"ש ישראל, גיליון 1, י"א בתמוז תרע"ז (1 ביולי 1917). הסכמתן של האומות לבניין בית יהודי בארץ ישראל נתפסה בעיני עורכי העיתון כמעשה הנובע מן הצדק. בעיון קל ספרתי יותר מעשרה אזכורים לכך מעל דפי העיתון.

ד. **זיהוי מלא בין 'ציונות טהורה' לבין העיתון ומטרותיו.** כך כתב כלב: "פרו-ישראל חייב להתקיים.

רקנטי, מנהיג ציבור שעמד בהמשך דרכו בראש תנועת 'המזרחי' ובראש התנועה הרוויזיוניסטית בסלונקי (בעת ובעונה אחת), ראה בעיתון כזה כלי עבודה מרכזי לאיש ציבור, לא רק מפני שהיו בידו כלי עבודה מעטים, אלא מפני שהאמין, כמוהו כמולכו, בכוחן של מילים דבורות וכתובות וביכולתה של עיתונות לעצב מציאות. בכל תחום שעסק בו, גם בהמשך דרכו, עד לפטירתו בשנת תש"ם (1980), שילב בין עשייה לבין כתיבה עיתונאית.

קהל היעד של העיתון היהודי פרו-ישראל לא היה יהודים אלא דווקא מקבלי ההחלטות והחייילים והמפקדים הלא-יהודים, ועם זאת מעניין להיווכח עד כמה היה העיתון למוסד, לכתובת ולמצפן יהודי.